

## „Dni Lotnictwa“



### Program obchodu na Białostocczyźnie XXI rocznicy najazdu hitlerowskiego na Polskę

Rozpoczęły się już przygotowania do obchodu przypadającego w dniu 1 września br. — XXI rocznicy najazdu hitlerowskiego na Polskę, który zapoczątkował zarazem II wojnę światową.

We wszystkich większych miastach powiatowych oraz w Białymstoku zostaną zorganizowane capstrzyki połączone ze składaniem wieńców na mogiłach poległych i miejscach kaźni hitlerowskiej. Do zebranych mieszkańców przemówią przedstawiciele Wojska Polskiego, ZBoWiD, uczestnicy ruchu oporu. W zakładach pracy, instytucjach, przedsiębiorstwach, szkołach, na zebraniach członków kół ZBoWiD przeprowadzone zostaną pogadanki na temat „Kampania wrześniowa 1939”.

W rocznicę najazdu hitlerowskiego na Polskę, byli więźniowie hitlerowskich obozów koncentracyjnych raz jeszcze zaprotestuują przeciw remilitaryzacji Niemiec zachodnich, domagając się ukarania zbrodniarzy wojennych, zajmujących niejednokrotnie odpowiedzialne stanowiska w NRF.

W uroczystościach przewodniczący jest również udział delegacji uczestników Ruchu Oporu z obwodu grodzieńskiego (Republika Białoruś).

CAJ — fot. Olszewski

### Ludność Laosu popiera rząd Phumy

**HANOI (PAP) 25. 8.**  
Jak informuje Wietnamska Agencja Informacyjna, powołując się na doniesienia radiostacji „Głos Patet Lao”, mnisi buddyjscy w prowincjach Sam-Nea, Fong-Sali i Sieng-Kuang w północnym Laosie zorganizowali wiece na znak poparcia dla polityki rządu premiera Phumy, współpracującego ściśle z Komitetem Zamachu Stanu.

Uczestnicy wiecu w prowincji Sieng-Kuang uchwalili list do księcia Souvanna Phumy i Komitetu Zamachu Stanu, w którym surowo potępiali rebelię generała Nosavana. List podkreśla, że „dyktatorska polityka Nosavana, łokaja Stanów Zjednoczonych jest sprzeczna z interesami narodowymi”.

### Ponownie zakwitły wiśnie

**BYDGOSZCZ (PAP) 25. 8.**  
Piękny widok przedstawiają obecnie wiśnie znajdujące się w ogrodzie M. Puczyńskiej w Chełmnie. Drzewa te pokryły się po raz drugi w br. kwiatem.

### Nowy rekord mrozu

**MOSKWA (PAP) 25. 8.**  
Nowy absolutny rekord mrozu zanotowano w środę na Antarktydzie. Przy południowo-zachodnim wietrze o szybkości 5 metrów na sekundę, termometry na radzieckiej stacji antarktycznej „Wostok” zarejestrowały temperaturę minus 88,3 stopnia.

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

NAKLAD 56.780

# Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 203 (2813) Piątek, 26. VIII. 1960 r. Cena 50 gr

## Uczeni i inżynierowie radzieccy rozpoczęli przygotowania do lotu człowieka w Kosmos

### Konferencja prasowa w Akademii Nauk ZSRR

**MOSKWA (PAP) 25. 8.**  
W dniu 24 bm. w Akademii Nauk ZSRR odbyła się konferencja prasowa poświęcona wynikom lotu w przestrzeni kosmicznej drugiego radzieckiego satelity. Na konferencję przybyli dziennikarze radzieccy i zagraniczni.

Konferencję prasową otworzył wiceprzewodniczący Akademii Nauk ZSRR A. Topczijew, który ocenił lot drugiego radzieckiego satelity kosmicznego jako „nowy wspaniały sukces nauki radzieckiej w przygotowaniu do lotu człowieka w przestrzeni kosmicznej oraz na inne ciała niebieskie”.

A. Topczijew przypomniał uczestnikom konferencji prasowej, że w ciągu niespełna 3 lat,

jakie upłynęły od wystrzelenia pierwszego sztucznego satelity Ziemi (4.10.1957 r.), Związek Radziecki wystrzelił w dniu 4 listopada 1957 r. drugiego sztucznego satelity, w dniu 15 maja 1958 r. trzeciego satelity, w dniu 2 stycznia 1959 r. pierwszego sztucznego satelity Słońca, w dniu 12 września 1959 r. na Księżyc dostarczony został próczorczyk z godłem Związku Radzieckiego, w dniu 4 października 1959 r. pierwsza międzyplanetarna stacja automatyczna sfotografowała odwrotną stronę Księżyca, w dniu 15 maja br. wystrzelony został pierwszy statek kosmiczny, a 19 sierpnia br. — drugi statek kosmiczny.

Mówca stwierdził, że stale zwiększanie się masy i rozmiarów radzieckich sztucznych satelitów i rakiet kosmicznych stanowi główny kierunek naukowy i techniczny prac doświadczalnych i konstruktorskich zmierzających do jednego celu — zbudowania statku kosmicznego, na którego pokładzie zagwarantowane byłyby wszystkie warunki niezbędne dla lotu człowieka w przestrzeni kosmicznej.

Obecnie — oświadczył A. Topczijew — uczeni i inżynierowie radzieccy wykorzystując nagromadzone doświadczenia przystąpili do bezpośrednich przygotowań do lotu człowieka w przestrzeni kosmicznej.

A. Topczijew podkreślił, że eksperyment fizyczno-biologiczny przeprowadzony na pokładzie drugiego statku-satelity poprzedzają zakrojone na szeroką skalę prace doświadczalne.

W wyniku pierwszego lotu w przestrzeni kosmicznej satelity Ziemi oraz lotu innych zwierząt w rakietach wysokościowych nagromadzone zostały bogaty materiał.

W wyniku historycznego lotu drugiego statku kosmicznego — powiedział A. Topczijew — dowiedziona została możliwość bezpiecznego lotu organizmów żywych w przestrzeni kosmicznej i ich powrotu na Ziemię. Pierwsi kosmonauci — zwierzęta doświadczalne, rośliny i mikroorganizmy — oddani zostali w ręce uczonych. Ci właśnie pierwsi kosmonauci jak gdyby opowiedzą, co jeszcze trzeba zrobić, aby w niedalekiej przyszłości człowiek został pasażerem statku kosmicznego.

O programie badań biologicznych podczas lotu drugiego kosmicznego statku-satelity opowiedział sekretarz wydziału biologicznego radzieckiej Akademii Nauk — członek akademii Norair Sisakjan. Charakteryzując

## XVII Olimpiada — rozpoczęta Wspaniały pochód sportowców z 85 krajów Kocierka prowadził Polaków

Wczoraj w godzinach popołudniowych 100 tys. Włochów i wielu turystów z różnych krajów świata, wypełniających szelnie marmurowy Stadion Olimpico przeżyło

w Rzymie wspaniałą uroczystość otwarcia XVII Letnich Igrzysk Olimpijskich nowej ery.

Piękna „lazurowa” pogoda, lśniący od białości marmurowy stadion i barwne stroje sportowców — uczestników Olimpiady tworzyły niezapomnianą wprost scenę. W łożu honorowej zasedli m. in. prezydent Włoch Giovanni Gronchi w otoczeniu członków rządu, przewodniczący MKOl. Avery Brundage i liczni goście honorowi.

Pochód — defiladę rozpoczęli tradycyjni reprezentanci Grecji — kolebki Igrzysk. Słicznie prezentowali się Australijczycy, w których szeregach szli m. in. świetni pływacy Konrads i Rose, a za nimi elegancyści, w kostiumach tyrolskich, Austriacy. Mnóstwo braw zebrali pełni temperamentu Bułgarzy. Później następują

CAJ — fot. Olszewski

CAJ — fot. Olszewski

W centrum wyszkolenia lotniczego Aeroklubu RP w Krośnie  
NA ZDJĘCIU: zanim samolot wystartuje, głos mają technicy...

### Gwatemala zerwała stosunki z Dominiką

**NOWY JORK (PAP) 25. 8.**  
Rząd Gwatemali podał do wiadomości, że zerwał stosunki dyplomatyczne z potępionym na konferencji ministrów spraw zagranicznych organizacji państw amerykańskich dyktatorskim rządem Republik Dominikańskiej.

### Sytuacja w Kongo

## Pierwsze posiedzenie komitetu doradczego

### Oświadczenie rządu kongijskiego

**NOWY JORK (PAP) 25. 8.**  
W środę późnym wieczorem pod przewodnictwem sekretarza generalnego ONZ, Dag Hammarskjolda, odbyła się pierwsza narada komitetu doradczego w sprawie Konga. W skład tego komitetu powołanego przez Hammarskjolda wchodzi przedstawiciele 15 państw, których wojska wchodzi w skład sił zbrojnych ONZ na terenie Konga. Po pierwszym posiedzeniu komitetu doradczego nie opublikowano żadnego komunikatu. Przypuszcza się jednak, że głównym tematem rozmów była sprawa kontynuowania akcji ONZ w Kongo.

**ELISABETHVILLE (PAP) 25. 8.**  
Dowództwo sił ONZ w Elisabethville wydało komunikat w którym oficjalnie zaprzeczono oskarżeniu samozwańczego premiera Katangi, jakoby jednostki pochodzące z Federacji Mali zachowywały się niewłaściwie podczas ostatnich zajęć w rejonie Albertville. Komunikat podkreśla również, że oddziały z Federacji Mali nie mieszkają się w sprawie wewnętrznej tego okręgu.

Komunikat wydany został w oparciu o dokładne sprawozdanie z wydarzeń w rejonie Albertville.

**NOWY JORK (PAP) 25. 8.**  
Jak donosi korespondent agencji AP z Leopoldville, Ciąg dalszy na str. 2

### Milion pojazdów mechanicznych kursuje w kraju

**WARSZAWA (PAP) 25. 8.**  
W kraju kursuje obecnie milion pojazdów mechanicznych. Najwięcej, bo prawie 700 tys. posiadamy motocykli, ponad 120 tys. samochodów ciężarowych i taką samą liczbę samochodów osobowych, ok. 80 tys. ciągników oraz kilkanaście tysięcy autobusów, samochodów sanitarnych, furgonetek itp.

Warto przypomnieć, że w 1939 r. zarejestrowanych było w Polsce zaledwie 54 tys. pojazdów mechanicznych (w tym 12 tys. motocykli) zaś w 1945 r. po zakończeniu działań wojennych tylko 27 tys.

### Wzmożony ruch w portach



W portach Gdyni i Gdańska panuje ożywiony ruch. Obecnie w obu tych portach przebywa około 80 statków różnych bander. NA ZDJĘCIU: statek jugosłowiański „Boka” przywiózł 600 ton cukru kubanckiego, który przed dowożeniem jest ze statku na barki. CAJ — fot. Uklejewski

### Telefonem ze zniwonego raidu

## Wykorzystać w pełni pogodne dni

Suwalszczyzna jest najbardziej poszkodowanym rejonem województwa. Tam, oprócz ulewnych deszczów, miały miejsce burze gradowe, które spłatały i wyłożyły niezjęte zboża. Na polach, nawet tych położonych wysoko, stała woda. Kilka ostat-

nich pogodnych dni stworzyło warunki do koszenia i sprzętu zboż.

Jeśli idzie o chłopów indywidualnych, to na ogół zniwa w ich gospodarstwach przebiegają niezle i należy się spodziewać, że w najbliższych dniach zostaną zakończone. W południowej części powiatu suwalskiego chłopcy mają do przeprowadzenia zniwa pozostałych 20 proc., a w północnej części brak jeszcze do pełnego zakończenia zniw 40 proc.

Gożej sytuacja, przedstawia się w państwowych gospodarstwach rolnych, gdzie liczone, że przeprowadzi się zniwa przy pomocy maszyn. W związku z obfitymi opadami, ziemia rozmiękła do tego stopnia, że nawet wprowadzenie na pola kosiarki konnej jest nie lada problemem. Dlatego też PGR-y potrzebują kosiarzy, aby jak najprędzej i jak najsprawniej ukończyć zbiór zboża.

Chcąc zapewnić PGR-om pomoc w zniwach, Komitet Powiatowy partii w Suwałkach organizuje ekipy z miasta do pomocy w PGR. W PGR Czerwona pomagają żołnierze. W PGR Kleszczówek przy zniwach pomagają pracownicy Komitetu Powiatowego partii, Spółdzielni Pracy „Lizanka”, pracownicy Nadleśnictwa Puńsk (z siedzibą w Rudce-Tartak). W PGR Podgórze pracowali suwalscy piwowarzy.

Niestety, nie wszystkie ekipy z Suwałk pracują rzetelnie i ze zrozumieniem powagi sytuacji. Nie wszyscy uswiadamią sobie, że jest to wielka bitwa o chleb. Na przykład pracownicy Suwałk

### 30 spadochroniarzy — rannych podczas manewrów wojsk USA

**NOWY JORK (PAP) 25. 8.**  
Wielkie manewry sił lotniczych USA przeprowadzone w północnej Karolinie, spowodowały szereg poważnych wypadków. Podczas zakrojonego na szeroką skalę desantu, 30 spadochroniarzy zostało poważnie rannych, 16 z nich odwieziono natychmiast do szpitala.

Ponad 300 fałszywych spadochroniarzy wylądowało daleko poza wyznaczoną strefą.

## POGODA

DZIS — słonecznie, ze stopniowym wzrostem zachmurzenia. Temp. do 24 st. Wiatry umiarkowane południowo-wschodnie i południowe.

JUTRO — chmurno, przelotne opady oraz możliwość burz, nieco chłodniej.



Warszawa. Bloki mieszkalne w Alei Nowotki otrzymały nowe, jasne elewacje.

CAJ

CAJ — fot. Olszewski



